un ser fronterizo entre los materiales y los inmateriales. Y si bien nuestra materia es precedera, nuestra alma es inmortal.<sup>7</sup>

Cayetano también defiende la demostrabilidad racional de la inmortalidad del alma en el Comentario a la *prima pars* de la *Suma Teológica*, q. 75, art. 2 y 5. Lo medular del argumento refiere que el alma es subsistente e inmortal, dado que allí radica nuestra inteligencia. Y esta es una facultad sin materia, lo cual se prueba porque podemos entender todas las cosas corporales, y esto supone que el intelecto no tiene ninguna naturaleza corporal. A su vez, la actividad de nuestro intelecto no está limitada por ningún órgano corpóreo; es una actividad superior a la del orden sensible, y solo depende accidentalmente del cuerpo por cuanto precisa de los sentidos. Como *operatio sequitur esse*, y el alma obra con independencia del cuerpo, se sigue que esta es inmaterial y subsistente.<sup>8</sup> Asimismo, el Cardenal, en el artículo 7 de la misma q. 75, sigue fielmente la doctrina del Aquinate.<sup>9</sup>

---

<sup>6</sup> Ibid., 277b: “Deinceps eiusdem (animi) sempiternitatem a naturali eius desiderio monstrandam curabo... Naturae appetitus inanis esse non potest. Quare si noster animus suapte natura sempiternam cupit vitam, eum immortalitate vigere nemo dubitabit. Quod autem ita sit a natura institutus ut optet se semper fore, manifestum sic fiet [...]”

<sup>7</sup> Ibid., 278a: “Maiori namque intervallo homo a suprema animantium specie, quam summum animal ab infimo, non modo viventium, sed abiectissimorum quoque corporum genere distat [...] Homo autem pro universis bis (perfectionibus naturalibus) et alus quamplurimis et variis et magnificis, studiosas facilesque solas manus accepit. Actiones demum, quia singulis speciebus alus definitus est agendi modus; homo autem tot tantisque utitur viis... Unde igitur tanta distantia inter hominem caeterasque naturas? [...] Nullam profecto causam aliam reddidisse sat erit nisi animum ex summo rerum fastigio venisse dixerimus: qui in alterum rerum ordinem naturam transferi, supremis infima iungit, caduca immortalibus inserit, horizonta aeternitatis et temporis constituit [...]”

<sup>8</sup> Cayetano, en Sancti Thomae Aquinatis, *Summa Theologica*... op. cit., q. 75. a. 2, n. 10, 198: “Et propterea Princeps philosophorum super hac propositione stabilivit suam de anima doctrinam, quam tamen Scotus non intellexit.”

<sup>9</sup> Ibid., n. 11: “In proposito est sermo de desiderio naturali pro actu elicitio [...]. Nec est sermo de *desiderio naturali nostro*, id est totius compositi, sed animae intellectivae. Nec est sermo de esse nostro, sed de esse animae, non curando utrum animae et nostri sit unum aut diversum esse. Ita quod intentio S. Thomae est, ex eo quod in natura intellectiva est naturaliter inditum ut optet esse semper, inferri a posteriori eius incorruptibilitatem.” Y *ibid.*, n. 13: “Ex hoc autem quod voluntas seu appetitus intellectualis habet hoc inditum, ut feratur in bonum absolute, sequitur intentum: quia cum naturaliter appetat esse, et non secundum aliquam certam differentiam temporis, ergo sempiternum.”